R

¹⁾ pp. ²⁾ expectes locum prope Remos situm (Gothofredus) ³⁾ itidem Gothofredus ⁴⁾ si preeposituram legionis? ⁵⁾ prouentuum Gothofredus ⁶⁾ fuit II (a. 368) Gothofredus ⁷⁾ laetus Gothofredus ⁸⁾ testimoniales Mommsen ⁹⁾ nec Gothofredus ¹⁰⁾ uocabulo Gothofredus

1 his R 2 protectore] Cuiacius, protore R 3 fuit R 26 ipsa R 27 dilectus R
4 seruulus R 5 licere ... 8 quos] iniuriis iussimus veteranis nostris R^a 28 prestant R 29 portebat R^a 31 defessae] Cuiacius, defensae R 33 adiubent R
10 porturii R 11 dalagaifo R 16 que R 34 inquitat R 37 nisi] insi R^a 38 fructus] Cuiacius, fructus R 38 indignos R

satione non possit. DAT. III KAL. FEBR. MED(IOLANO) STILICHONE ET AVRELIANO VIRIS CLARISSIMIS CONSS.

a. 400

13 ¹⁾IMPP. HONOFIUS ET THEODOSIUS AA. STILICHONI COMITI ET MAGISTRO VTRIVSQUE MILITIAE. Oportet inter eos, qui ambitu ac suffragiis ad tribunatus praepositurasque perueniunt, et eos, qui labore periculis atque ordine militiae decurso huiusmodi dignitates accep- 5 pertint, esse discretionem. Quare inimicis eos haberi decernimus, qui militiae praerogativa, 2 ut dignum est, ad tribunatum praepositurasue perueniunt. Conmonendi autem sunt comites et duces militum²⁾, ut et ipsi eos relevatos esse cognoscant neque aliquid hoc nomine ab his flagitandum. De quibus ad omnes militares iudices paria scripta direximus. DAT. XI KAL. 9 APRIL. ROM(A) HONORIO VIII ET THEODOSIO III³⁾ AA. CONSS. a. 409

XXI DE TESTIMONIALI EX TRIBVNIS ET PROTECTORIBVS

1 IMP. CONSTANTINVS⁴⁾ A. AD RVFINVM PPO. Ferri non potest in titulo⁵⁾ militaris laudis 1 inrepere eos, qui nec aciem uiderint nec signa perspexerint nec arma tractauerint. Ideoque si qui ex protectoribus uel ex praepositis uel ex tribunis epistulas reportauerint, non habeant priuilegium, quod merentur, qui ordine militiae sub armorum labore decurso ad hunc hono- 15 rem peruererint. PP. III ID. AVG. SIRMIO CONSTANTINO A. III ET LICINIO III CONSS.⁴⁾ a. 313

2 ⁶⁾IMP. CONSTANTIVS A. AD PPO. POST ALIA: Si quis de paganis uel decurionibus am- bierit ad honores protectoriae dignitatis, nec tempus nec stipendia ei post hanc legem con- putanda sunt. Hoc et circa eos, qui ad praeposituras ambitu peruererint, custodiri prae- 19 pimus. ET CETERA. DAT. KAL. MAI. CONSTANTIO A. VI ET CONSTANTE II CONSS. a. 353

3 ⁷⁾IMPP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. FLORENTINO PV. Quicumque ex protectoribus aut domesticis honorarias missiones meruerint, sub hac norma penes eos dignitas maneat, ut ne- que municipes curiam neque collegiatu obsequium propriae urbis effugiant⁸⁾, neque negotiator a pensionis aurariae instituta⁹⁾ summa militiae suffragio subtrahatur neque ab ullo postremo officio militia uel corpore talis se impetrati quisquam objectione defendat, sed manente norma 25 soluat omnia, quae ab illo uel condicione nascendi uel iure proprii postulantur officii. De liberis etiam eorum censemus, ne de his editi originis munus per priuilegia emendicatae digni- 2 tatis effugiant. Quae quidem omnia officere illis aliquando non patimur, quos emeritos feli- 3 cibus castris uel honesta interdum aduersae ualestudinis missio uel uelnerum laudabilis ex- 4 cusatio uel emensum sub signis tempus absolvit. DAT. XIII KAL. MAI. MED(IOLANO) ARCADIO 30 III ET HONORIO III AA. CONSS. a. 396

4 ¹⁰⁾IMPP. HONORIVS ET THEODOSIUS AA. THEODORO PP. Eos, qui testimoniales non suo merito, sed eorum contemplatione sunt adepti, qui pro his nostram clementiam sunt precati, par seueritas persequatur. Eos tamen esse in urbe sacratissima non uetamus, qui posuerunt 34 illic larem adque domicilium. DAT. X KAL. DEC. RAV(ENNA) BASSO ET FILIPPO CONSS. a. 408

R

¹⁾ iunge 7, 13, 15 cuius uerba extrema fere consona sunt cum § 1 h. c. ²⁾ limitum
Mommsen ³⁾ Honorio VIII et Theodosio II (a. 407) cum 7, 13, 18 scr. ⁴⁾ Gothofredus c. 1 Constantio et a. 352 adscribit: Seecq eam ad a. 320 referit ⁵⁾ titulos Gothofredus ⁶⁾ de iungendis cf. ad 6, 27, 1 ⁷⁾ cf. 12, 1, 158 ⁸⁾ municeps ... effugiat Reinesius ⁹⁾ praestituta Gothofredus ¹⁰⁾ iunge 9, 40, 20. 9, 42, 22

1 stichone R^a auriliano R^b 4 tribu-
natos R^c 6 haber R^d 7 dicnum R^e
praeposita superueniunt R^f 8 et Momm-
sen, ut R^g relevatos] Gothofredus, reue-
latos (sic) R^h 12 rufinus Rⁱ 13 in-
ripere R^j 15 ordinem R^k 18 dignitates R^l

conpotanda R^m 19 mbitu Rⁿ 20 cete R^o
mai matt R^p 22 paenes R^q 23 munici-
pis R^r proprie R^s 27 editi] Gothofredus,
edicti R^t 33 praecati R^u 34 po-
suenerunt R^v

XXII DE FILIIS MILITARIVM APPARITORVM
ET VETERAN[ORVM]¹⁾

1 IMP. CONSTANTINVS A. AD OCTAVIANVM. Ueteranorum liberos aptos militiae, quorum quidam ut desides recusant militarum munerum functionem, quidam adeo ignavi sunt, ut cum dispendio corporis militiae uelint necessitatē euadere, iubemus, si ad militiam inutiles 5 resectis digitis iudicentur, curialibus sine aliqua ambiguitate muneribus atque obsequiis ad- gregari. DAT. XIII KAL. MART. SIRMIO²⁾ A. VII ID. APRIL. REGIO CONSTANTINO A. V ET LI- CINIO C.³⁾ CONSS. a. 319

2 IDEM A. AD SEVERVM⁴⁾. Ueteranorum filios propter priuilegia parentibus eorum induulta uacare non patiūtur, sed programmatae per omnes ciuitates proposito diligenter quaesitos ad 10 alterutrum conpellit iubemus, ut aut decurionatus muneribus obtemperent aut militent: obser- uatuero deuotionis tuae officio, ut qui probantur ab annis uiginti usque ad uiginti et quinque 1 annos aetatem agant. Si autem ueteranorum filii, qui equestrem militiam tolerauerunt, inter equites probari uoluerint, habeant facultatem, ita ut cum singulis equis idoneis praedicto ad- 2 gregentur obsequio. Quod si quis dnos equos habeat uel unum idoneum et seruum unum, 15 cum circitoria militet dignitate et binas annonas accipiat, qui gradus praebetur aliis post la- 3 borem. Singularum autem ciuitatum decurionibus intimetur, ut ueteranorum filios, qui pree- dictae aetatis sunt, si militare noluerint uel minus inueniantur idonei, ad curialia uocare non 4 morentur obsequia, si tamen patrimonii idonei esse noscuntur. Ex his autem, qui militare uoluerint, si qui minus apti sunt equestri militiae deficiente⁵⁾ calamitate membrorum, et legio- 20 nariae congrui esse noscuntur, deducendi ad nos protectori qui ob hoc missus est consignentur. DAT. III KAL. AVG.⁶⁾ AQVILEIA CONSTANTINO A. VII ET CONSTANTIO CAES. CONSS. a. 326

3 ⁷⁾IDEM A. AD EVAGRIVM PPO. Ii, qui ex officialibus quorūcumque officiorum geniti sunt, siue eorundem parentes adhuc sacramento tenentur siue iam dimissi erunt, in parentum 24 locum procedant⁸⁾. DAT. PRID. NON. AVG. BASSO ET ABLAVIO CONSS. a. 331

4 ⁹⁾IDEM A. AD LEONTIVM PPO. Iam dudum sanximus, ut ueteranorum filii, qui post 25 sedecim annos militiae munus subire non possunt uel armis gerendis habiles non extiterint, curiis mancipentur. DAT. III ID. APRIL. PACATIANO ET HILARIANO CONSS. a. 332?

5 IDEM A. ABLAVIO PPO. Ueteranorum filii uel eorum, qui praepositi uel protectores fue- 30 runt, uel ceterorum, qui quemlibet gradum militiae tenuerunt, si inualidi et inbecilli sint, curiis adgregentur, ita ut re familiari gaudentes et inaptos militiae curiarum societati con- iungas. Quod etiam nos fecimus sub conspectu nostro his, quos deliciosis nutrimentis ener- 1 uatos esse perspeximus. Qui igitur ex his patresfamilias sunt et idonei functionib[us] publicis, eligantur ad augendum curialium numerum: singularum ciuitatum ordinibus commonendis, ut, 2 quo norunt idoneos, nominare non dubitent praeter eos, quos uigor et fortitudo defendenda 35 rei publicae idoneos facit. Nam et duces singulorum limitum conuenimus, ne deinceps uete- rani filius inutilis sacramento cingatur: eos etiam, qui iam probati sunt, diligenter inspiciant, ut, qui minus idonei reperiuntur, sacramento soluti ad grauitatem tuam mittantur. DAT. ET PP. ID. NOV. DALMATIO ET ZENOFOLO CONSS. a. 333

R

¹⁾ cf. Iust. 12, 47 ²⁾ Sirmione Seeck Regesten 55(⁹⁾) ³⁾ Const. A. III et Li-
cinio (a. 313) Seeck ⁴⁾ pu. ⁵⁾ id efficiente Gothofredus ⁶⁾ April. Gothofredus
⁷⁾ Iust. 12, 47, 1: iunge 12, 1, 19. 20 ⁸⁾ in parentum militiam uocentur Iust.
⁹⁾ cf. 12, 1, 35 a. 343

3 octauianum] Gothofredus, cf. 1, 16, 1, 16, et R^a 30 gradu R^b 31 rei R^c 33 patri-
22 optauianum R^d 10 programmatae R^e familias R^f idoneis R^g 34 commonendis]
21 congrui esse] Gothofredus, congruisse R^h Gothofredus, commouendis Rⁱ 35 defen-
23 ppo.] Iust. cum 12, 1, 20, om. R^j cum VMGE dende R^k 36 singulorum R^l 38 tua R^m
ad 12, 1, 19 25 non] id. 12, 1, 20 39 nou.] aug. nou. Rⁿ zenoflo R^o
26 sanximus R^p 27 extiterit R^q 29 uel]

- 6 ¹⁾ IMP. CONSTANTIVS A. ANTONIO DVCI MESOPOTAMIAE. POST ALIA: Obseruetur, ne
veteranorum seu militum filii officiis praesimalibus adgregentur. DAT. III NON. FEB. LIMENIO
ET CATVLLINO CONSS. a. 349
- 7 ²⁾ IMPP. VALENTINIANVS ET VALENS AA. AD PETRONIVM PATRICIVM. Quicumque ca-
strensi stirpe progeniti diuersorum se nexibus officiorum tradiderunt, manu iniecta retrahantur, 5
sciantque veterani, quibus quies post arma concessa est, liberos suos, quos militaribus aptos
1 ministeriis insitum robur ostendat, offerendos esse militiae. Nam si quis militaris prosapia
degeneri mente officiorum se consortiis adgregauit, ita ut fractis³⁾ viribus grandaeuam prae-
ferat senectutem aut debilitatis obtentu bellico operi inconueniens iudicetur, eundem⁴⁾ igna-
uiiae latebris uel sera indagatione protractum curiarum functionibus placuit mancipari. PP. BE- 10
RYTI IDIBVS APRIL. VALENTINIANO ET VALENTE AA. CONSS. a. 365
- 8 IMPPP. VALENTINIANVS VALENS ET GRATIANVS AAA. AD PROBVM PPO. Filios vetera-
norum, qui armatae militiae paruissent, si in officiis publicis uel ministerio chartularum atque
obseruatione rationum inueniuntur, sciat tua sinceritas esse reuocandos. Etenim hi, quibus
uel corporis robur uel statura defuerit, qui⁵⁾ comitatensi digni possint esse militia, ripensi 15
poterunt copulari. PP. ROM(AE) XV KAL. MART. MODESTO ET ARINTHEO CONSS. a. 372
- 9 ⁶⁾ IMPPP. GRATIANVS VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA. Quicumque castrensi stirpe
progenitos⁷⁾ diuersis se officiis indiderunt, etiam manu iniecta retrahantur, sciantque veterani
liberos suos, quos militaribus aptos muniis insitum robur ostendat, aut offerendos esse mili- 20
tiae aut obnoxius nostrae legis laqueis iam futuros. SCRIBTA PETRO CONSVLARI PHOENICIS
DAMASCO⁸⁾ PRIDIE ID. MAI. GRATIANO A. V ET THEODOSIO A. I CONSS. a. 380
- 10 IDEM AAA. AD FELICEM COMITEM ORIENTIS. Non solum in diuersis officiis militantes,
sed etiam uacantes rebus propriis veteranorum ac militum filios armatae militiae uolumus
sociari. Nulla igitur sit excusationis occasio. DAT. VIII ID. IVL. THESSAL(ONICAE) GRATIANO 24
V ET THEODOSIO I AA. CONSS. a. 380
- 11 ⁹⁾ IDEM AAA. HAVE NEOTERI¹⁰⁾ K(ARISSIME) N(OBIS). Si filii primipilarium reperti fue-
rint, qui ingressi legitimos annos nullis stipendiis fulciuntur, sed anno proximo, quo ad curiam
fuerint lacesisti, semet militiae manciparint, ad curiam teneantur, ita ut ne officii quidem,
cum transacto anno esse coeperint curiales, praepostera audiatur circa eius personam ac sera
1 petitio. Quod si in eadem domo duo filii erunt et latum adeo felixque patrimonium, quod 20
possit duplichum necessitatum suscipere functiones, unum oportebit militiae, unum curiae uin-
dicari. Quod seruandum pari norma erit, si tres aut quattuor liberi uel etiam plures numero
familiam eiusdem stirpis ornauerint, ut etiam ex numerosis fratribus unus ad curiam deuoctetur.
DAT. VI ID. SEPT.¹¹⁾ SIRMI GRATIANO V ET THEODOSIO I AA. CONSS. a. 380
- 12 IMPP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. STILICHONI COM(ITI) ET MAGISTRO VTRIVSQVE MILI- 25
TIAE. Quoniam filii veteranorum ad diuersa officia se contulerunt, hac sanctione praecepimus,
ut ab his, qui nunc sunt in officiis occupati, nulli iuniores repetantur, ac deinceps post hoc
edictum aditum veteranorum filiis militandi per ciuilia officia esse paeclusum. DAT. VI KAL.
OCT. MED(IOLANO) HONORIO A. IIII ET EVTYCHIANO CONSS. a. 398

R

¹⁾ iunge 8, 4, 4 ²⁾ h. c. exscripsit Theodosius in c. 9 h. t. et in 12, 1, 83
³⁾ infractis 12, 1, 83 ⁴⁾ eum de? cf. 12, 1, 83 ⁵⁾ quo? ⁶⁾ iunge 12, 1, 83: ex-
scripta est ex c. 7 pr. h. t. et 12, 1, 83 ⁷⁾ progeniti c. 7 ⁸⁾ Damascum Mo.
⁹⁾ cf. Iust. 12, 47, 2: Impp. Grat. Valent. et Theod. AAA. Nestorio Filios primipilariorum
paternam sequi condicionem oportet ¹⁰⁾ ppo. (Illyrici?) ¹¹⁾ acc. ... ins.? (Theodo-
sius hoc tempore uidetur Thessalonicae constituisse)

2 fili R^a liminio R 4 et om. R^a 19 quos] c. 7, om. R 20 nostra R 21 da-
6 uerani quibus quiet R 7 offerendos R^a musco R mai] mai constp. 12, 1, 83
8 degener R^a grandeum proferat R 24 thessall. R 26 habe R 29 curiales]
10 indagatione] 12, 1, 83, indagatio R R^a, curialis R^b propostera R 36 hanc R
byriti R 15 cumitateñ[si (com. R^b) R 37 ac] at Gothofredus
16 poterunt] Gothofredus, potuerunt R

XXIII DE OBLATIONE EQVORVM

- 1 IMPPP. VALENTINIANVS VALENS ET GRATIANVS AAA. AD PROBVM PPO. Quicumque ho-
norariis codicillis habetur ex comite, tres protinus equos, qui digni sunt conprobari, curet
offerre: quicumque autem eodem est ex praeside factus indulto, duos pari deuotione mox
1 tradat: ita enim promptius instruitur usus armorum. Quod munus in posterum ea lege no- 5
uetur, ut quinto quoque anno, hoc est magis aliquando quam saepe, similis recurrat exactio.
DAT. ¹⁾ VIII ID. IVN. SIRMI VALENTINIANO NOBILISSIMO PVERO ET VICTORE CONSS. a. 369

XXIII DE OBLATIONE VOTORVM²⁾

- 1 ³⁾ IMPP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. BASILIO PV. Quando uotis communibus felix an-
nus aperitur, in una libra auri solidi septuaginta duo obryziaci⁴⁾ principibus offerendi deu- 10
tionem animo libenti suscipimus statuentes, ut deinceps sequentibus annis uniuscuiusque sedu-
litas principibus suis talia ingerant semper et deferant. DAT. III NON. MART. MED(IOLANO)
OLYBRI ET PROBINO CONSS. a. 395

R

¹⁾ pp. Mommsen ²⁾ Iust. 12, 48 ³⁾ Iust. 12, 48, 1 ⁴⁾ auri et (et del.)
solidis obryziaci Iust.: auri solidis septuaginta duobus obryziaci principibus offerendi Gotho-
fredus, auri principibus offerendi solidos septuaginta duos obryziacos Mommsen

5 proptius R^a 6 recurret R